
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33350 Sexta-feira, 07 DE ABRIL DE 2017

do Estado do Pará, conheceu e deu provimento ao Mandato de 
Segurança interposto por MAICON CEZAR DE SOUZA FEITOSA, 
devendo ser reintegrado ao posto de Soldado (Processo nº 
0004746-06.2013.814.0028); RESOLVE:
Art. 1º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, no cargo de 
SOLDADO PM, MAICON CEZAR DE SOUZA FEITOSA, que foi 
excluído da Polícia Militar do Pará, conforme publicação no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.830, de 10/11/2015 e transcrito no 
Boletim Geral nº 202/2015 – PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 15 de fevereiro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de março de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 164429
PORTARIA Nº 1570/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando que nos termos do Ofício n° 150/2017 – SEC./
FASPM, de 27 de março de 2017, Considerando os termos da 
cópia da certidão de óbito, matricula n° 067595 01 55 2017 4 
00402 021 0157854 30, expedida pelo cartório da Registro Civil 
4º Cartório - Belém/PA, do 3° SGT PM RG 19672 FRANCINALDO 
NUNES DA SILVA, expedida em 22 de março de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3° SGT PM RG 
19672 FRANCINALDO NUNES DA SILVA, a contar de 14 de março 
de 2017, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 14 de março de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 164417
PORTARIA Nº 0807/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 0623/2016/JME, de 
17 de junho de 2016, que anexa a decisão do Exmo. Sr. Wagner 
Soares da Costa, a época, respondendo pela Justiça Militar do 
Estado do Pará, determinou a reintegração de CLOVES PEREIRA 
DE FREITAS à Corporação da Polícia Militar do Estado do Pará; 
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, nº 
065680 01 55 2014 4 00055 050 0025561 81, expedida pelo 
Cartório Registro Civil - Marabá/PA, do 3º SGT PM RG 19125 
CLOVES PEREIRA DE FREITAS, expedida em 06 de agosto de 
2014; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
19125 CLOVES PEREIRA DE FREITAS, a contar de 03 de agosto 
de 2014, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03 de agosto de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 164589

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 975-DC-DF-17
OBJETIVO: DILIGÊNCIA DE IPM.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): XINGUARA - PA
PERÍODO: 20 A 30/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CEL PM RAIMUNDO AQUINO DE
SOUZA DIAS CPF: 255.850.022-87;
TEN PM LEONARDO SANTIAGO GIBSON ALVES
CPF: 373.334.452-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 1263-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MARABÁ-PA
PERÍODO: 23/02 A 04/03/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CAP PM RICHARD BATISTA DA
COSTA CPF: 745.290.132-00;
SGT PM ANTONIO JOSÉ NOGUEIRA MARINHO
CPF: 328.005.922-49;

CB PM GILSON DE BRITO OLIVEIRA
CPF: 683.767.312-20;
CB PM RAFAEL ADDARIO BASTOS
CPF: 735.759.412-20;
CB PM HELBER KLEY DE SOUSA SANTOS
CPF: 832.704.692-68;
CB PM ALEXANDRE DOS SANTOS OLIVEIRA
CPF: 855.906.902-00;
CB PM GLEDSON TRAJANO LEAL DE LIMA
CPF: 841.806.412-91;
CB PM PEDRO MENEZES SILVA FILHO
CPF: 689.887.372-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 
PORTARIA Nº 1600-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. REPRERBAN.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): CANAÃ DOS CARAJÁS - PA
PERÍODO: 21/03 A 10/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 21 DE ALIMENTAÇÃO E 
20 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CAP PM DENISON CAVALCANTE DE 
SOUZA CPF: 691.984.702-72;
SGT PM RUBENS NEVES RIBEIRO
CPF: 605.174.412-68;
CB PM JORGE ROBERTO MENDES DOS SANTOS 
JUNIOR CPF: 646.302.262-49;
CB PM JOSÉ ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS
CPF: 861.467.002-82.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 
PORTARIA Nº 1601-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. REPRERBAN.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): JACUNDÁ - PA
PERÍODO: 21/03 A 10/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 21 DE ALIMENTAÇÃO E 
20 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM RICARDO DA SILVEIRA VAZ
TEIXEIRA CPF: 429.345.832-87;
SGT PM RICARDO DAS CHAGAS NASCIMENTO DIAS
CPF: 449.733.652-20;
CB PM GUILHERME BEZERRA LOPES JUNIOR
CPF: 593.553.442-87;
SD PM ROBERTO SOARES LOBO JUNIOR
CPF: 984.234.362-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 
PORTARIA Nº 1602-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. REPRERBAN.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): VISEU - PA
PERÍODO: 24/03 A 13/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 21 DE ALIMENTAÇÃO E 
20 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM JOÃO PAULO RIBEIRO DE
SOUZA CPF: 471.289.092-49;
CB PM PAULO ROBERTO DIAS QUEIROZ
CPF: 843.313.212-15;
CB PM JEFFERSON PATRICK FERREIRA DIAS
CPF: 942.272.252-72;
SD PM WALLACE OLIVEIRA DE ANDRADE
CPF: 011.092.392-89.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 
PORTARIA Nº 1603-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
DESTINO(S): REDENÇÃO - PA
PERÍODO: 22/02/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM VALDECI ANTUNES FRANCO
CPF: 318.595.422-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

PORTARIA Nº 1604-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ULIANÓPOLIS - PA
DESTINO(S): DOM ELISEU - PA
PERÍODO: 22/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM FRANCISCO EUDES GOMES 
RIBEIRO CPF: 628.259.763-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 1606-DC-DF-17
OBJETIVO: REINTEGRAÇÃO DE POSSE.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MARABÁ, ELDORADO, IPIXUNA E 
PARAUAPEBAS - PA
PERÍODO: 31/03 A 13/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14 DE ALIMENTAÇÃO E 
13 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM ANTONIO DONATO CEREJA
DE BRITO JUNIOR CPF: 596.168.732-53;
CB PM EDNALDO DO E. SANTO MIRANDA
CPF: 637.707.682-72;
CB PM ANTONIO CARLOS B. MARÇAL
CPF: 899.598.682-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 1608-DC-DF-17
OBJETIVO: REINTEGRAÇÃO DE POSSE.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MARABÁ, ELDORADO, IPIXUNA E 
PARAUAPEBAS - PA
PERÍODO: 03 A 13/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11 DE ALIMENTAÇÃO E 
10 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CEL PM EMMANUEL QUEIROZ LEÃO
BRAGA CPF: 352.414.972-34;
TEN CEL PM MOISES DE JESUS HEIDTMANN DIAS
CPF: 304.494.052-49;
SGT PM EDILSON TEIXEIRA DOS SANTOS
CPF: 443.603.802-59;
SGT PM JAILSON ZEFERINO DAS CHAGAS
CPF: 411.092.102-30;
CB PM ANDERSON SOARES DA SILVEIRA
CPF: 639.333.492-49;
CB PM VANILI CORREA ALVES
CPF: 715.917.962-53;
CB PM MARCO ALEXANDRE MARTINS PIRES
CPF: 845.574.512-68;
CB PM ROGERIO DE JESUS SOBRINHO
CPF: 772.156.212-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 1614-DC-DF-17
OBJETIVO: APOIO DE SAÚDE.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): ALENQUER - PA
PERÍODO: 25 A 28/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 
03 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM MARLUCE SANTOS DA 
SILVA CPF: 281.929.402-25;
SGT PM JAIR MAURICIO MARQUES DA SILVA
CPF: 331.147.142-34;
SGT PM ALDO LIMA DO NASCIMENTO
CPF: 429.342.142-49;
SGT PM MICHELINE CARVALHO DE ANDRADE
CPF: 397.069.822-72;
SGT PM GISELE CORREA DOS SANTOS LOBO
CPF: 297.288.602-00;
SGT PM OSMARINA RODRIGUES DA COSTA 
FERREIRA CPF: 243.305.312-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 1616-DC-DF-17
OBJETIVO: Á SERVIÇO DA PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SOURE - PA
PERÍODO: 29 A 31/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 
02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM ROSIVALDO DOS SANTOS
AMORIM CPF: 353.360.212-53;
CB PM JOSÉ NILSON SILVA DOS SANTOS
CPF: 761.408.812-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 
PORTARIA Nº 1617-DC-DF-17
OBJETIVO: À SERVIÇO DA PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): REDENÇÃO - PA
PERÍODO: 01 A 05/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO E 
04 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM ROSIVALDO DOS SANTOS
AMORIM CPF: 353.360.212-53;
CB PM JOSÉ NILSON SILVA DOS SANTOS
CPF: 761.408.812-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS


